subripere conabar. In quo & regni quidem inuestitus es perturbator, & contra maiestatem regiam contumax ac rebellis, eoque ipso meruisti non solum terram quam possidebas amittere, sed & capitalē subire sententiā, nisi veniam tibi velit regia benignitas indulgere. Henricus itaque comes audiens ex insperato palam esse cuncta quae gesserat, tanti se criminis obiectione pulsari, neque dari sibi copiam, ut qualibet dilationis interim causam opponeret, inter metum ac stuporem anxie deprehensus, tar-

^{Henricus} detimideque respondit, nunquam se contra cancellarium consipirasse. At Rogerius iudex productus ^{comes} ^{timide} ^{ref-}pondit. inmedium, quod ille negabat se probaturū assē-
^{Rogerius} ruit, dicēs se ipsum minis adactum nuper ei iusserū-^{iudex in} ^{Henricū,} randū de morte cancellarii præstisſe. Quibus ver-
bis adeo comitis mentē & ingenio perturbauit, vt
nec illius dicta refelleret, nec obiecta purgaret, sed
in contumeliae verba prorumpens Rogerium iu-
dicem proditorem appellabat, ac periurū, qui iu-
reiurādo neglecto, cōfilia sibi credita prodidisset.
Ita sua ipsius confessione damnatus intra palatiū
iussus est custodiri, subitoque nunciatum est in cu-
ria milites Hērici comitis armatos in domum il-
lius se recepisse, totam urbem esse in motu, multos
ciuium ad arma concurrere. Tunc cancellarius mi-
litēs comitis Grauinēsis suosque iussit armari, &
ante palatium cōuenire, missique sunt per urbem
hostiarii qui ciues ab armis iuberent discedere, po-
pulique metum sedarent. Inde voce præconis de-
nūciatur Hispanis, vt omnis eadē die Phatū tran-
scant,

Vrbis tu-
multus.

scant, alioqui in crastino quotquot eorum inuen-
ti fuerint, in carcere retrudendos. At illi relictis ar-
mis ut eis imperatū fuerat, prout quisque celerius
poterat, in Calabriā transfierūt. Græci vero quod
Messanæ gestum fuerat audientes, spelucri fugien-
tibus occurrebat, & multis eos verberibus afflige-
tes, tandem saucios, nudos, omniumque rerū ino-
pes dimittebant. Quorum magna pars in Solauie
Sylue niuibus perierūt, hyenis asperitate consum-
pti. Urbis ergo tumultu sedato, Bartholomæus Lu-
sciensis cancellarium adiēs, vltro cōfessus est eius-
dem se conspirationis fuisse participem, veniamq,
postulans & cōgruam satisfactionē offerens, A E-
gidii Venusini abbatis precibus impetravit, vt ex-
tra regni terminos aliquāti téporis sustineret exi-
hiui, donec vniuersis proditoribus expulsis, inte-
gręque paci curia restituta, regis cum indulgētia
reuocaret, terra ipsi⁹ interim ab eodē A Egidio pos-
siderēda. Huius sequutus exemplum Rogerius So-
rellus, se quoque manifestauit iurassē cū aliis, mul-
tis persuasionum fraudibus circumuentū. Sed idē
venia non impetrata carceri datus est, eò quòd id
tarde confessus fuerat, cum iam omnes coniuratio-
nis auētores, Henrici comitis indicio proderētur.
Hostibus itaque cognitis, ingens cancellariū solli-
citudinū turba concusserat, ambigētem cui se cō-
silio potissimum inclinaret. Amicorū enim eius
plerique coniuratorum numerum & potentiam
attendentes, periculosum æstimabant in singu-
los vindictam extendere, nec eo modo posse ma-

Se prodūt
coniurati
in cancel-
larium.

lum hoc radicitus amputari, cùm certè pluribus
corū vel omnibus qui cōspirauerant capitīs, sem-
per tamē superesse cōtingeret qui propinquorū
vellent iniurias vindicare. Ideoq; cancellario sua-
debant, vt eos deinceps mitigare potius quām per
sequi conaretur: eisq; simul ad curiā cōuocatis in
prēsentia regis ignoscēs, impunitatē cōcederet, &
Variāt sen
tentiae de
cōuocatis.
innocentiā suā paucis exponens, adderet se quidē
ad vindictā viribus vti posse, sed malle vincere be-
neficiis quā in viros nobiles, quos honorare propo-
suerat, tyrannice desēuire. Porro Gilbertus co-
mes Grauinēsis cui^o sentētia prēualuit his omnino,
cōtraria sētiebat, neq; cēlebat oportere quempiam
illorū impunitū cuadere, quos tāti sceleris partici-
pes aut consciōs esse cōstaret, maxime cū aduersus
Richardū Molisi comitē, qui eū à curia dudū ex-
pulerat, videret vltionis sibi tēpus cōgruū occur-
risse. Alii terræ ipsius cōsuetudinem & tyrānidem
pleniū agnoscētes, cum futura diligētius prouide-
rēt, aiebāt illos oportere vel omnino nō capi, vel ca-
ptos ī pelagus demergi, aut aliās latēter interfici,
vel membris saltem principalibus mutilari. Hoc
enim modo Rogeri^o regem prudentissimū regno
suo pacē olim integrā peperisse. Vtilis quidē & se-
curitatis plena sentētia, sed tantā crudelitatē in mi-
sericordiā pronior cācellari^o abhorrebat. Post pau-
cos igitur dies cum ad curiā vocati comites aliiq;
Boamun-
das Tarsē-
sis in comi-
tē Molisi.
procetes ex ordine cōsedissent, Boamūdus Tarsen-
sis, frater Carbonelli adolescēs egregię virtutis &
nobilitatis prēclarę surgēs in medio procerū, dixit

Richardū Molisii comitē inter familiares curię regis ac reginę beneficio cōstitutū, erga eos parū fide liter se gessisse, cùm his qui aduersus cācellariū iurauerant cōsensisset. Ipsum enim nō solū ex ore Hērici comitis eorū agnouisse propositum, sed & cōsilium adprobasse, nec vt debuerat aduersus eorum insidias curiā p̄emuniisse. Quòd si quidē ipse negare contenderet, se probaturum nihilo segnius asserebat. Comes autē audacter ei falsitatem obiciens, & oblatā probationem prompta defensionis instantia subsequutus, iurabat nunquam se contra cancellarium mali quidpiam cogitasse, & vt erat impotens iræ, velut ex indignatione prorūpens in lachrymas, clamabat suscep̄tam cùm Boamūdo monomachiam, sibi esse pro minimo. nā se quidem aduersus illum aliosq; duos ei similes cōfidentissime pugnaturum, sed hinc eius animo iustā doloris causam ingeri, quòd id de se cancellario persuaderi potuerit, cui deuote semper obsequi studuisset. Et nisi comitis ei Grauinensis obfuisset odium, facile potuerat à cancellario veniā impetrare, cùm nec eum iurasse constaret, neque iurantibus quicquam virium ministrasse. Dum hæc aduersus comitem agerentur, Robertus comes Casertinus adiecit eundem auktoritate sua dudum in Apulia Mandram, & quædam oppida regis in Troianorū finibus inuasisse, furtumq; adhuc eadem ignorante curia possidere. Ad hæc ille respōdit, quod Gayt^o Petrus qui tunc p̄egetat curię Mandrā ei tenendā ad tempus ea lege dede;

Robertus
comes ca-
sertin⁹. Ca-
sertensis
vero comi-
tatis est in
regno Nea-
politano.

rat, ut inde singulis annis curiae certa redderet pecuniae quantitatem. Oppida vero quae in partibus

Troianorum inuasisse dicebatur, itidem sibi a Turgisius terrae Troianae.

gatio terrae illius camerario suis concessa. Interrogatus idem Turgisius qui tunc forte praesens aderat, negavit eum haec oppida sua licentia tenuisse. Iussi itaque sunt proceres omnes preter curie familiares in parte secedere, super his que aduersus comitem dicta fuerant iudiciale sententiam prolati. Erat autem ii qui ad iudicium faciendum surrexerat, Boamundus Monopolis comes, Robertus de

Lauro comes Casertinus, Rogerius eius filius Tricariti comes, Rogerius comes Auellini, Symo comes

Sangreli, Rogerius comes Giracii, Rogerius Tirronensis magister comestabulus, Florius Camerottensis, Iudex quoque Tarentinus, & Abdenago Hainibalis filius, qui magistri erati iustitarii. Quibus

inuicem super his disceptatis visum est Richardum Molisi comitem antequam Gaytus Petrus fuderet, Mandram quam ab eo acceperat, licentia

curie tenuisse. Post illius autem discessum, cum ea teneret occulte, neque rem, ut oportebat ad regis no-

titiam referret, non iam precario possidente, sed inuasore rectius estimandum, ut qui sua tantum au-

ctoritate, non consentiente, sed ignorante curia, possideret, eumque de tota terra, quam tenuerat in misericordia regis esse, tum propter id, tum propter predicta oppida, quae constabat eum sua itidem auctoritate co-

Boemundus habet Volaterra nus. tra fidem regi debitam occupasse. Haec ergo sententia vice consensuque omnium Boamundus comes, ut erat vir eloquens in presentia regis exposuit. Tunc

Richard' comes exclamanit iniuste se grauari, odiū equitati manifeste præferri: paratu se probare quod iniquam falsamque protulisset sentētiam.

Quibus verbis Boamundus comitem prohibuit curiæ respondere, dicens iniuriam hanc non in eos qui iudicauerant, sed in caput regium principali-
ter redundare. Dehinc iniunctum est archiepisco-
pis & episcopis qui aderant, ut in auctorem tantæ
contumeliae, quod equum esset de iuris severitate
decernerent. At illi iuxta constitutiones regum
Siciliæ, decreuerunt, Richardum comitem non so-
lum de terra sua, verum etiam de membris & cor-
pore regis misericordię subiacere, eo quod iudiciū
curiæ falsum dicere præsumpsisset. Captus igitur

& militum custodiæ traditus, Taurominium ius-
sus est perduci, & ibidē in castello quod in ardua
rupe positum oppido supereminet, summa dili-
gentia custodiri. His itaque duobus viris potentissi-
mis ita captis, nemo iam coniuratorū supererat
quē sibi crederet cancellarius formidandum. Epif-